
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 상하수도사업소

부서: 상하수도사업소
정책: 상수도관리
단위: 소규모 수도시설 운영 (단위:천원)

상하수도사업소 48,736,916 39,946,052 8,790,864

국 9,798,000 9,498,000 300,000

특 1,000,000 1,000,000 0

도 7,280,730 2,867,800 4,412,930

군 30,658,186 26,580,252 4,077,934

상수도관리 1,215,404 730,404 485,000

소규모 수도시설 운영 187,040 177,040 10,000

소규모 수도시설 수질관리 187,040 177,040 10,000

201 일반운영비 170,540 160,540 10,000

02 공공운영비 41,400 31,400 10,000

○ 소규모 수도시설 응급복구 및 유지관리
36,400 26,400 10,000

소규모 수도시설 관리 1,028,364 553,364 475,000

소규모 수도시설 개량사업 622,000 337,000 285,000

401 시설비및부대비 622,000 337,000 285,000

01 시설비 622,000 337,000 285,000

○ 계곡 당산 소규모 수도시설 개량사업
300,000 120,000 180,000

○ 옥천 가성 배수지 및 취수관정 이설공사
80,000 0 80,000

○ 소규모 수도시설 배수지 청소 용역
50,000 0 50,000

○ 옥천 죽촌 송수관로 설치사업
0 25,000 △25,000

소규모 수도시설 개보수 170,864 120,864 50,000

401 시설비및부대비 170,864 120,864 50,000

01 시설비 170,000 120,000 50,000

○ 소규모 수도시설 긴급 개보수
170,000 120,000 50,000

소규모 수도시설 신규 설치사업 170,000 30,000 140,000

401 시설비및부대비 170,000 30,000 140,000

01 시설비 170,000 30,000 140,000

○ 옥천 죽촌 배수지 및 송·배수관로 설치사
업 140,000 0 140,000

하수도관리 33,278,824 24,662,538 8,616,286

국 9,798,000 9,498,000 300,000

특 1,000,000 1,000,000 0

도 7,280,730 2,867,800 4,412,930

군 15,200,094 11,296,738 3,903,356

하수처리시설 운영 4,627,174 4,334,538 292,636

하수종말처리장 운영 3,789,807 3,497,171 292,636

206 재료비 171,168 221,740 △50,572

01 재료비 171,168 221,740 △50,572
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경정 36,400,000원

경정 300,000,000원

80,000,000원*1식

50,000,000원*1식

경정 0원

경정 170,000,000원

140,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도관리
단위: 하수처리시설 운영 (단위:천원)

○ 탈수용 슬러지 응집제 구입
71,928 102,500 △30,572

○ 악취 탈취용 미생물 약품 구입
40,000 60,000 △20,000

307 민간이전 806,260 743,700 62,560

05 민간위탁금 806,260 743,700 62,560

○ 공공하수처리시설 민간위탁금
806,260 743,700 62,560

401 시설비및부대비 1,411,875 1,131,227 280,648

01 시설비 1,411,875 1,131,227 280,648

○ 해남공공하수도 등 9개소 기술진단 용역
821,290 560,642 260,648

○ 해남군 공공하수도 관리대행 원가산정 용
역 20,000 0 20,000

소규모하수도정비 536,000 421,000 115,000

소규모 마을하수도 정비(주민생활편익사업) 396,000 281,000 115,000

401 시설비및부대비 390,000 275,000 115,000

01 시설비 390,000 275,000 115,000

○ 북평 남창 하수처리장 정비공사
60,000 0 60,000

○ 황산 남리 하수도 정비공사
25,000 0 25,000

○ 문내 임하 하수도 정비공사
30,000 0 30,000

하수관거정비 9,157,000 6,928,000 2,229,000

국 3,266,000 2,966,000 300,000

특 1,000,000 1,000,000 0

군 4,891,000 2,962,000 1,929,000

해남 하수관로 정비사업 2,287,000 1,687,000 600,000

국 1,181,000 1,181,000 0

군 1,106,000 506,000 600,000

401 시설비및부대비 2,287,000 1,687,000 600,000

국 1,181,000 1,181,000 0

군 1,106,000 506,000 600,000

01 시설비 1,887,000 1,287,000 600,000

○ 해남읍 하수관로 정비사업
1,887,000 1,287,000 600,000

국 901,000 901,000 0

군 986,000 386,000 600,000

문내면 난대 하수관로 정비사업 572,000 143,000 429,000

국 400,000 100,000 300,000

군 172,000 43,000 129,000

401 시설비및부대비 572,000 143,000 429,000

국 400,000 100,000 300,000

군 172,000 43,000 129,000
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경정 71,928,000원

경정 40,000,000원

경정 806,260,000원

경정 821,290,000원

20,000,000원*1식

60,000,000원*1식

25,000,000원*1식

30,000,000원*1식

경정 1,887,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도관리
단위: 하수관거정비 (단위:천원)

01 시설비 571,000 142,000 429,000

○ 문내면 난대 하수관로 정비사업(성립전)
571,000 142,000 429,000

국 400,000 100,000 300,000

군 171,000 42,000 129,000

북일 신월 하수관로 정비공사 2,100,000 1,450,000 650,000

401 시설비및부대비 2,100,000 1,450,000 650,000

01 시설비 1,980,000 1,330,000 650,000

○ 북일 신월 하수관로 정비사업
1,980,000 1,330,000 650,000

계곡 강절 하수관로 정비공사(특별교부세) 1,672,000 1,122,000 550,000

특 1,000,000 1,000,000 0

군 672,000 122,000 550,000

401 시설비및부대비 1,672,000 1,122,000 550,000

특 1,000,000 1,000,000 0

군 672,000 122,000 550,000

01 시설비 1,588,000 1,038,000 550,000

○ 계곡 강절 하수관로 정비 공사
1,588,000 1,038,000 550,000

특 1,000,000 1,000,000 0

군 588,000 38,000 550,000

하수처리장 설치 9,554,000 5,104,000 4,450,000

국 1,500,000 1,500,000 0

도 6,750,000 2,300,000 4,450,000

군 1,304,000 1,304,000 0

오시아노 관광단지 공공하수처리시설 설치 6,450,000 2,000,000 4,450,000

도 6,450,000 2,000,000 4,450,000

401 시설비및부대비 6,450,000 2,000,000 4,450,000

도 6,450,000 2,000,000 4,450,000

01 시설비 6,050,000 1,800,000 4,250,000

○ 오시아노 관광단지 공공하수처리시설 설
치사업 6,050,000 1,800,000 4,250,000

도 6,050,000 1,800,000 4,250,000

02 감리비 400,000 200,000 200,000

○ 오시아노 관광단지 공공하수처리시설 설
치사업 감리비 400,000 200,000 200,000

도 400,000 200,000 200,000

농어촌마을하수도 정비 9,374,650 7,845,000 1,529,650

국 5,032,000 5,032,000 0

도 530,730 567,800 △37,070

군 3,811,920 2,245,200 1,566,720

농어촌마을하수도 정비(현산 신방) 1,616,000 1,016,000 600,000

국 711,000 711,000 0

도 61,000 61,000 0
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경정 571,000,000원

경정 1,980,000,000원

경정 1,588,000,000원

경정 6,050,000,000원

경정 400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도관리
단위: 농어촌마을하수도 정비 (단위:천원)

군 844,000 244,000 600,000

401 시설비및부대비 1,616,000 1,016,000 600,000

국 711,000 711,000 0

도 61,000 61,000 0

군 844,000 244,000 600,000

01 시설비 1,416,000 916,000 500,000

○ 현산 신방 농어촌 마을하수도
1,416,000 916,000 500,000

국 641,000 641,000 0

도 61,000 61,000 0

군 714,000 214,000 500,000

02 감리비 200,000 100,000 100,000

○ 현산 신방 농어촌 마을하수도 감리비
200,000 100,000 100,000

국 70,000 70,000 0

군 130,000 30,000 100,000

농어촌마을하수도 정비(계곡 태인) 1,245,050 1,807,000 △561,950

국 1,019,000 1,519,000 △500,000

도 126,250 188,200 △61,950

군 99,800 99,800 0

401 시설비및부대비 1,245,050 1,807,000 △561,950

국 1,019,000 1,519,000 △500,000

도 126,250 188,200 △61,950

군 99,800 99,800 0

01 시설비 1,125,050 1,687,000 △561,950

○ 계곡 태인 농어촌 마을하수도
1,125,050 1,687,000 △561,950

국 899,000 1,399,000 △500,000

도 126,250 188,200 △61,950

군 99,800 99,800 0

농어촌마을하수도 정비(북평 서홍) 1,128,900 1,106,000 22,900

국 331,000 131,000 200,000

도 37,900 15,000 22,900

군 760,000 960,000 △200,000

401 시설비및부대비 1,128,900 1,106,000 22,900

국 331,000 131,000 200,000

도 37,900 15,000 22,900

군 760,000 960,000 △200,000

01 시설비 922,900 900,000 22,900

○ 북평 서홍 농어촌마을하수도 공사(성립전)
922,900 900,000 22,900

국 200,000 0 200,000

도 22,900 0 22,900

군 700,000 900,000 △200,000
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경정 1,416,000,000원

경정 200,000,000원

경정 1,125,050,000원

경정 922,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도관리
단위: 농어촌마을하수도 정비 (단위:천원)

농어촌마을하수도 정비(북일 흥촌) 331,320 1,152,000 △820,680

국 100,000 945,000 △845,000

도 11,320 107,000 △95,680

군 220,000 100,000 120,000

401 시설비및부대비 331,320 1,152,000 △820,680

국 100,000 945,000 △845,000

도 11,320 107,000 △95,680

군 220,000 100,000 120,000

01 시설비 211,320 1,032,000 △820,680

○ 북일 흥촌 농어촌 마을하수도
211,320 1,032,000 △820,680

국 100,000 825,000 △725,000

도 11,320 107,000 △95,680

군 100,000 100,000 0

02 감리비 120,000 120,000 0

○ 북일 흥촌 농어촌 마을하수도 감리비
120,000 120,000 0

국 0 120,000 △120,000

군 120,000 0 120,000

농어촌마을하수도 정비(북평 와룡) 988,000 336,000 652,000

국 606,000 206,000 400,000

도 76,480 26,000 50,480

군 305,520 104,000 201,520

401 시설비및부대비 988,000 336,000 652,000

국 606,000 206,000 400,000

도 76,480 26,000 50,480

군 305,520 104,000 201,520

01 시설비 808,000 336,000 472,000

○ 북평 와룡 농어촌 마을하수도(성립전)
808,000 336,000 472,000

국 606,000 206,000 400,000

도 76,480 26,000 50,480

군 125,520 104,000 21,520

02 감리비 180,000 0 180,000

○ 북평 와룡 농어촌 마을하수도 감리비
180,000 0 180,000

농어촌마을하수도 정비(송지 마봉) 1,072,530 227,000 845,530

국 509,000 159,000 350,000

도 43,530 13,600 29,930

군 520,000 54,400 465,600

401 시설비및부대비 1,072,530 227,000 845,530

국 509,000 159,000 350,000

도 43,530 13,600 29,930

군 520,000 54,400 465,600
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경정 211,320,000원

경정 120,000,000원

경정 808,000,000원

180,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도관리
단위: 농어촌마을하수도 정비 (단위:천원)

01 시설비 1,002,530 157,000 845,530

○ 송지 마봉 농어촌 마을하수도(성립전)
1,002,530 157,000 845,530

국 459,000 109,000 350,000

도 43,530 13,600 29,930

군 500,000 34,400 465,600

농어촌마을하수도 정비(계곡 여수) 860,850 201,000 659,850

국 386,000 141,000 245,000

도 32,850 12,000 20,850

군 442,000 48,000 394,000

401 시설비및부대비 860,850 201,000 659,850

국 386,000 141,000 245,000

도 32,850 12,000 20,850

군 442,000 48,000 394,000

01 시설비 597,850 120,000 477,850

○ 계곡 여수 농어촌 마을하수도(성립전)
597,850 120,000 477,850

국 330,000 85,000 245,000

도 32,850 12,000 20,850

군 235,000 23,000 212,000

02 감리비 262,000 80,000 182,000

○ 계곡 여수 농어촌 마을하수도 감리비
262,000 80,000 182,000

국 56,000 56,000 0

군 206,000 24,000 182,000

농어촌마을하수도 정비(송지 동현) 500,500 143,000 357,500

국 350,000 100,000 250,000

도 30,100 8,600 21,500

군 120,400 34,400 86,000

401 시설비및부대비 500,500 143,000 357,500

국 350,000 100,000 250,000

도 30,100 8,600 21,500

군 120,400 34,400 86,000

01 시설비 500,500 143,000 357,500

○ 송지 동현 농어촌 마을하수도(성립전)
500,500 143,000 357,500

국 350,000 100,000 250,000

도 30,100 8,600 21,500

군 120,400 34,400 86,000

농어촌마을하수도 정비(문내 예락) 500,500 143,000 357,500

국 350,000 100,000 250,000

도 30,100 8,600 21,500

군 120,400 34,400 86,000

401 시설비및부대비 500,500 143,000 357,500
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경정 1,002,530,000원

경정 597,850,000원

경정 262,000,000원

경정 500,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도관리
단위: 농어촌마을하수도 정비 (단위:천원)

국 350,000 100,000 250,000

도 30,100 8,600 21,500

군 120,400 34,400 86,000

01 시설비 500,500 143,000 357,500

○ 문내 예락 농어촌 마을하수도(성립전)
500,500 143,000 357,500

국 350,000 100,000 250,000

도 30,100 8,600 21,500

군 120,400 34,400 86,000

농어촌마을하수도 정비(삼산 감당) 0 583,000 △583,000

국 0 350,000 △350,000

도 0 46,600 △46,600

군 0 186,400 △186,400

401 시설비및부대비 0 583,000 △583,000

국 0 350,000 △350,000

도 0 46,600 △46,600

군 0 186,400 △186,400

01 시설비 0 583,000 △583,000

○ 삼산 감당 농어촌 마을하수도
0 583,000 △583,000

국 0 350,000 △350,000

도 0 46,600 △46,600

군 0 186,400 △186,400

상하수도관리 747,135 707,135 40,000

상하수도요금 운영관리 401,300 361,300 40,000

상하수도요금 운영관리 341,300 301,300 40,000

201 일반운영비 198,300 178,300 20,000

02 공공운영비 166,100 146,100 20,000

○ 상하수도요금 고지서 우편발송료
164,000 144,000 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○ 상수도요금 적정성 검토 용역
20,000 0 20,000

재무활동(상하수도사업소) 13,426,757 13,777,179 △350,422

내부거래지출(상하수도사업소) 13,426,757 13,777,179 △350,422

내부거래지출(상하수도사업소) 13,426,757 13,777,179 △350,422

701 기타회계등전출금 13,426,757 13,777,179 △350,422

01 기타회계전출금 13,426,757 13,777,179 △350,422

○ 상수도 특별회계 전출금
13,426,757 13,777,179 △350,422
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경정 500,500,000원

경정 0원

경정 164,000,000원

20,000,000원*1식

경정 13,426,757,000원


